本 日 第２１１７回 ２０１４年８月２９日(金） No.２００３

本日のプログラム Today's Program 卓話担当者：プログラム委員会

卓話者：尾張旭市役所職員
点 鐘

秘書課長 水野昌之武様
ロータリーソング「我等の生業」

演 題：「三春町に関する情報について」

「人的支援の状況について」

健康都市推進室長 鬼頭 純子様

演 題：「三春町との交流について」

前 回 第２１１６回 ２０１４年８月２２日（金） 記 録

○斉 唱：「それでこそロータリー」
○ゲスト：2013-14年度 交換留学生

安藤 花乃音さん
○出席者：会員25名中22名出席 出席率88.00％

前々回補正出席率 ８月１日分100％

会長あいさつ 古橋 裕志

今回は８名の方のマルティプル・ポール・ハ

リス・フェローのメダル、バッチの贈呈が行わ

れ、大変おめでとうございます。国際ロータリ

ーのロータリー財団に1000ドル以上の寄付をな

された方の認証です。

ポール・ハリス・フェローの認証は1957年当

時、唯一の財団プログラムであり、国際親善奨

学生の前進となった「高等教育のためのロータ

リー財団フェローシップ」との寄付に対する謝

意を示し、さらなる支援を向上させるために、

設立されました。初期のポール・ハリス・フェ

ローには表彰状が授与されていましたが、1969

年にホノルル国際大会を皮切りにメダルの贈呈

が行われるようになりました。このメダルは当

時財団管理委員である湯浅恭三氏のもと日本人

のメダルアーチストでありますフィージー・ツ

ダさんによってデザインされた物です。

この伝統あるメダルを励みにまた、ロータリ

アンの一員としてロータリー財団への貢献に邁

進し、さらる発展を望みたいと思います。

「人は一代 名は末代」 本日も有意義な１日を

幹事報告
・8/8 市民講座実行委員会 於商工会館例会場

古橋会長以下５名出席

・8/10 東尾張分区11RC会長幹事会 於名鉄犬

山ホテル 古橋裕志会長出席

・8/12・13 交換留学生 安藤花乃音さん 出

迎え 中部国際空港 古橋裕志会長、菊田青少

年奉仕委員長、桜井雅博君、加藤 清久君参加

・8/17 尾張旭RC親睦ゴルフ会 於森林公園ゴ

ルフ場 古橋裕志会長以下７名出席。

・8/22 パスト会長会 於四季亭 古橋裕志会

長以下６名出席

・本日の会合：第1回新会員研修会

・次回の会合：なし

・例会変更のお知らせ：ありません

ニコボックス
○安藤花乃音さん、お帰りなさい。大変素晴ら

しい一年だったと思います。この経験を大いに

新世代のための月間・ＯＦＤＹ月間

９月 ５日（金） ９月１３日（土） ９月１９日（金） ９月２６日 （金）

卓話担当者：青少年奉仕 振替日 12日（金） 卓話担当者：古橋エツ子君 ガバナー補佐訪問

例 委員会 月見例会 卓話者：名古屋経営短期大 卓話者：東尾張分区 ガバナー

会 卓話者：菊田 利昭委員長 於良福寺 学（子ども学科）「子ども 補佐 加藤 令吉君(瀬戸RC)

予 演題：「新世代月間に因ん 文化部」学生による紙芝居 演題：｢Ｇ補佐訪問に因んで｣

定 で」

生かしてください。 古橋 裕志君

○安藤花乃音さん、お帰りなさい。

浅野 善吉君、加藤 清久君、菊田 利昭君

桜井 雅博君、古橋エツ子君、山田 直樹君

○タイ・ラオスへ行ってきました。日本の方が

暑いです。 森井 晴生君

○森井君、お土産ありがとう。 福岡 健君
○ヘタですが、一生懸命練習して、来週の伊那国際に

行きます。よろしく。 金森 俊輔君

○先日のゴルフ、優勝しました。 井田 武憲君

○井田さんのゴルフのうまさにびっくりしました。

江尻 豪君

交換留学生 安藤さん帰国挨拶

△一年間勉強の成果のお披露目です

卓 話
「小児医療と瀬戸旭医師会活動の現況に

ついて」 金森 俊輔

私が医師に

なったのは今

から33年前の

昭和56年であ

るが、それか

ら約30年間に

小児医療は著

しい変貌を遂

げた。感染症

は全体としては減少、軽症化しているが、耐性

菌感染が大きな問題となっており、インフルエ

ンザの診断と治療は著しく進歩した。また小児

の救急医療の中で非常に大きな部分を占めた気

管支喘息は、吸入ステロイドなど治療薬の進歩

により中等症、重症者の数は激減している。ま

た心身症、生活習慣病の増加や、予防接種の増

加により、小児科の診療は大きく様変わりをし

ている。

乳児期に接種するワクチンは、ヒブ、小児肺

炎球菌、不活化ポリオ、ロタウイルス、Ｂ型肝

炎など、その種類、接種回数が増加し、その効

果がこの数年の髄膜炎、腎腸炎の減少となって

現れている。

また平成20年に瀬戸旭医師会の学校保健担当

理事となり、同22年から副会長を務めている。

その医師会の事業は、
１）医学技術向上に関する事項

２）地域医療に関する事項

３）従業員対策に関する事項

４）産業保健に関する事項 からなり、

各種研修会、基幹病院との病診連携、当直医制度、が

ん検診、予防接種、健康教育事業、学校小児保健事業、

介護認定などを行っている。

本年からは、もーやっこネットワークという電子連

絡帳を用いた在宅医療連携推進事業が始まり、医療と

介護の連携を促進、在宅看取りの増加、小児を含めた

レスパイトサービスの充実に務めている。

新人研修会
日 時 2014年8月22日（金）13:40～

場 所 商工会館 第四会議室

議 録 ・会長あいさつ

・ニコボックスについて

・ロータリーの理念とは？

・出席者全員で雑談

大和ホームにテレビ寄贈
日 時 2014年8月25日（月）14：00

場 所 大和ホーム

△有志ﾒﾝﾊﾞｰから寄贈されたﾃﾚﾋﾞです。 △贈呈式

△施設の方々に古橋裕志会長のあいさつ

安藤花乃音さん市長訪問
日 時 2014年8月25日（月）16：30

場 所 尾張旭市役所 市長室

2013･8・24出発 → アメリカ → 2014･8･13帰国